OBSERV. MCCCLI.

Prohibentur accipere tutores) Illud porro certum, quod hoc delictum non sit *civile*, sed *naturale*, hinc in eo, ejusdemque moralitate cognoscenda, non anxie

ad

ad legem Juliam, sed naturalem; potius erit respiciendum, nam si Magistratus vi aliquid extorqueat, id factum leges socialitatis offendere, manifestum est, porro si ultro aliquid ei detur, quo officium negligat, & dans & accipiens in legem naturalem peccat, hic enim est perfidus, ille verò perfidiæ autor. Idem est, si aliquid detur, quo magis officium faciat, nam turpiter quid accipitur, quod id facias, quod per leges faciendum tibi erat.

OBSERV. MCCCLII.

Nisi donatur à cognatis in sexto gradu) Juxta rigorem juris naturalis, limitationes, quas quoad personas dantes, vel eas quibus datur, aut rem datam lex Julia admittit (quamvis & de ejus sensu adhuc disputetur *vid. MATH. d. c. 1. n. 2.*) cessant, qui etiam observandos erit, non ablucente *AUTORE b.* Quodsi autem Magistratui, sine consideratione muneris sui, benevolentia vel honoris causa, bona fide aliquid donetur, tum cum id acceptare posse, dubium non habet.

OBSERV. MCCCLIII.

Pena hic est pecuniaria) Officium delinquentis naturale est, ut damnum vel ei, cui pecuniam extorsit, vel parti adversæ resarciat, præterea lex positiva tam accipientem, quam corruptentem punit, rei datæ inhibet usucapionem, ac sententiam iniquam penitus annullat, *lit. E.* quo respectu juris Romani aliquis est usus *add. BROID. ad Pollet. histor. for. Rom. l. 5. c. 10.* Hodie de poena hujus delicti rarò quid auditur *vid. MATH.*

b. o. 3.

TIT. XII.

DE L. JULIA DE ANNONA.

OBSERV. MCCCLIV.

Hic coercetur delictum publicum) Annonæ crimen est etiam contra legem naturalem; nec enim officia humanitatis tantum violat annonæ flagellator, sed & positive nocet ac furi non absimilis est, dum alios pecunia emungit. Quia tamen delictum illud certam personam non respicit, adeoque læsio, ratione certi subjecti vix demonstrari potest, ideo de damno restituendo nulla quoque quaestio esse solet. Poena verò delinquenti merito imponitur, quamvis, cum læsio hic sit subtilior, ac sub specie recti exerceatur, hæc quoque raro audiatur. *add. Observ. 1248.*

TIT. XIII.

AD L. JUL. PECULAT. ET
DE SACRILEG. ET RE-
SIDUIS.

OBSERV. MCCCLV.

Peculatus late) Tria delicta, quæ sub nomine peculatus hic comprehenduntur, esse contra legem naturalem, satis quidem manifestum est, quemadmodum & id rationi communi convenit, ut delicti quantitas ob circumstantias crescat vel minuatur.

OBSERV. MCCCLVI.

Strictè est crimen publicum) A peculatu strictè dicto removet *AUTOR* eum, cujus fidei & periculo res est commissa, sed in *l. un. C. h. t. & §. 9. f. de publ. judic.* diserte dicitur, quod *judices ipsi, qui tempore administra-*

strationis pecunias publicas subtraxerint, de peculatu teneantur ac capitali animadversione puniantur, quam poenam ipse *AUTOR* refert *b. lit. E.* Crediderim distinguendum esse, utrum *administratores prava administratione saltem aliquid intervertant*, an ad modum *furum extraneorum aliquid surripiant*, quo scilicet prae-textu furti ab aliis facti, res ablatas lucrari, nec eo nomine rationem posci queant, illo casu non peculatum sed crimen residui committunt, eoque pertinet *l. 9. §. 2. b. t. hoc verò peculatus rei erunt, juxta l. m. C. b. t. §. 9. J. de publ. judic.* Hodie furtum & peculatus non amplius discerni debent, hinc etiam de hujus requisitis, ac in specie, an in re municipii, furtum vel peculatus committatur, non amplius laborandum erit, porro existimem, peculatum non amplius praescribi quinquennio, sed eum juxta regulam *l. 12. C. de fals. judicandum esse.*

OBSERV. MCCCLVII.

Sacrilegium) Ut id pro furto graviori habeatur, ratione non caret, superstitionem tamen, aliquas etiam habere hic partes, ex *art. 172. O. C.* liquet. Residui crimen furto levius non immeritò existimatur, cum occasio ad turbandas rationes facilè quem invitare queat. De cætero uti in tribus illis delictis obligatio naturalis ad damnum resarciendum occurrit, ita quoad poenam, definitionem juris Romani non sequimur. In Saxonia Electorali, Residui delictum peculiari poena coerçetur *vid. P. 4. Const. 41. add. BERGER in resolut. b. qu. 2.*

TIT. XIV.

DE L. JULIA AMBITUS.

OBSERV. MCCCLVIII.

Ambitus) Differunt *ambitus* & *crimen ambitus*, ille est, quando quis munera, ad quæ se aptum deprehendit, licitè petit. Apud Romanos tamen, in statu populari, ambiendi modus, multum absurditatis ac stultitiæ habebat adjunctum, ceu liquet ex traditis *MATH. tit. 11. c. 1. n. 1. 2.* Crimen ambitus est, quando quis data pecunia, vel, quod eodem redire videtur, operâ inhonestâ munus redimit, quod crimen non absolute quidem, plerumque tamen juri naturali repugnare videtur, cum non aptitudinis, sed pecuniæ ratio haberi, & qui munus emit, ut plurimum, si res ita ferat, illud ejusque administrationem vendere iterum soleat, nec obsunt exempla Rerum publicarum, in quibus palam munera vendi solent, nam vel tyrannide vel alia corruptione vexantur, adeoque in iis venditio munerum admittitur, quo subditi pecunia emungantur, vel ne aliâs ista res ministris avaris & corruptis in quæstum cedat *add. MATH. d. 1, c. 2. n. 3.*

OBSERV. MCCCLIX.

Pœna olim erat) De damno restituendo, hic nulla solet esse quæstio, cum vel nondum aliquod datum sit, vel non adeo constet, cui illud illatum, hinc tantum pœna ambientem imponitur, de qua pluribus egit *Dn. D. WINCKLER in dissert. inaug. de ambitu hab. Heidelberg. 1690.* ubi per diversas temporum periodos deducit, quæ in Republica Romana ambitus fuerit pœna. In specie exagitat Tribonianum §. 29 quod erga Theodoram in *Nov. §. c. 1.* nimis blandus fue-

fuerit, ac eo ipso existimationem Justiniani egregie prostituerit, accusat quoque §. 30. ejus oscitantiam, præcipue quod *l. un. C. de suffrag.* Codici inseruerit, cum tamen tempore Theodosii M., cujus ista lex est, ambitus crimen extra poenam fuerit, adeoque illa lex contradicat *l. 16. C. si cert. pet. l. un. C. de amb. l. 6. C. ad L. Jul. repetund. & c.* quæ ipse Justinianus *Nov. 8. c. 1. 7. 8.* constituerit *add. Z O E S ad ff. b. t. n. 4.* ubi Tribonianus acerbe vapulat. Hodie ambitus per largitiones factus, fere extra crimen, certè extra poenam est *conf. J S I N G. tr. de promot. honor. c. 3. n. 67. seqq.*

OBSERV. MCCCLX.

Simonia) Hoc nomine vel intelligitur *crimen ambitus quoad munera Ecclesiastica commissum*, vel *rerum spiritualium*, ut potestatis miracula faciendi, remissionis peccatorum aut Sacramentorum, *emptio venditio*. Utroque respectu eadem poenis humanis subjacet, prius enim socialitatem, posterior religionem, opere externo, lædit, qualis abusus recte coercetur. Pontificii rebus spiritualibus multa accensent, in quibus nihil spiritualitatis reperitur, adeoque simoniam ineptè satis extendunt *vid. Z O E S. d. l. n. 5.*

TIT. XV.

DE L. FABIA DE PLAGIARIIS.

OBSERV. MCCCLXI.

Plagium) Est dubio procul delictum contra legem naturalem admissum, non enim jus aliorum tantum, sed & ipsius surrepti læditur. Præter damni restitui.

stitutionem, plagiaris quoque ad poenam tenetur, quam tamen lex divina positiva universalis non determinat, hinc illa dispensationi humanae subjacet.

OBSERV. MCCCLXII.

Quasi plagium) Est injuria, qua quis alienas meditationes, suppresso vero Autore, sibi tribuit, atque ita laudem, quam alius meruerat, in se transferre cupit. Est hoc delictum omnino contra legem socialitatis, quia tamen plerumque inefficax est, ac magis stultitiam auctoris ostendit, quam alii nocet, ideo in foro externo puniri non solet, quamvis dubium non sit, quin poenam illud constitui possit. *add. dissertat. 7. THOMASII de Plagio literario.* Gravius plagio illo delictum est, quo tenebriones ineptiis suis nomen Viri celeberrimi præponunt, quo illis ex nomine pretium accedat, quod quidem insigniter intenditur, si scriptum tale impia ac injusta contineat.

TIT. XVI.

AD SENATUS CONSULTUM
TURPILIANUM ET DE ABOLITIONE
CRIMINUM.

OBSERV. MCCCLXIII.

Peccant accusatores) Calumnia & Prævaricatio sunt delicta contra legem naturalem, cum per ea graviter quis lædatur. Obligatur inde delinquens ad damni restitutionem & poenam lege positiva definitam *n. 1. 2.* Tergiversatio autem est delictum civile, lex enim civilis accusantibus imponit necessitatem peragendi accusationem, hinc secus facientibus poenam irro-

irrogat, nisi necessitas sit remissa n. 3. Cæterum cum hæc tria delicta præsupponant accusationem, hæc verò, quoad privatos, plane hodie cesset, ideo hæc delicta, nec eorum poena, cognita sunt.

OBSERV. MCCCLXIV.

Abolitio) Hodie quoque abolitionis nomen occurrit, sed alio sensu, dum vel inquisitionem imminentem, vel jam inchoatam, vel poenam decretam aut impositam & durantem tollit, quo respectu illa ex imperio civili fluit, ac omnibus Rebus publicis communis est.

OBSERV. MCCCLXV.

E. gr. tempore feriarum paschaliarum rei leviorum criminum eximuntur ipso jure ab accusatione) Immo potius ab omni poena d. l. 3. frustra autem allegantur l. 8. 10. 12. b. t. nam ex antiquis ethnicorum institutis, indulgentiam Paschalem christianorum explicare non licet. Hodie hujus rei nullus usus.

TIT. XVII.

DE REQUIRENDIS VEL ABSENTIBUS DAMNANDIS.

OBSERV. MCCCXLVI.

Quomodo absentes evocentur) Quæ de processu contra absentes, ex jure civili dicuntur, exigui in Germania sunt usus, cum in singulis fere provinciis peculiaris procedendi modus obtineat. In Saxonia in usu est *Bannum*, quod absentibus infligitur, de quo

GARPZOV. Pr. Crim. p. 3. p. 140. DE-
GIS. SAXON. 77.

TIT. XVIII.

DE QUÆSTIONIBUS.

OBSERV. MCCCLXVII.

Questio) Contra delinquentes adhiberi posse cruciatus, eruendæ delictorum veritati, id quidem communis ratio omnibus hominibus facile insinuat, hinc etiam feralis hujus quæstionis conceptus non ex legibus Romanis, sed generalibus principis formandus est. *AUTOR* frustra in definitione ejus dicit: *maximè de crimine commisso*, nam semper de commisso crimine quæritur, licet enim v. gr. in crimine læsæ Majestatis, Rei interrogentur, annon habuerint intentionem occidendi Principem? attamen tum non quæritur de delicto committendo, sed jam commisso, conatu scilicet & proposito Regem occidendi.

OBSERV. MCCCLXVIII.

Earum usus à quibusdam rejicitur) Sed sine rationibus sufficientibus, quid enim vetaret, suspectum & tamen in confitendo contumacem per cruciatus ad confessionem adigere, malum enim, quod ita sentit, suæ is voluntati imputare debet? & cum Imperans ad punienda delicta sit obligatus, meritò quoque media ad illum finem ducentia adhibet. Quodsi tamen in aliqua civitate, ergastula probe instructa suppetere, quibus delinquentes includi, atque ita pruritus delinquendi extingui possent, nec adeo, quo regio facinorosis hominibus purgetur, de ultimo supplicio vel alia graviori pœna laborandum foret, tum pareior cruciatuum esse posset usus, cum ergastulis, non minus suspectos, quam confessos aut convictos, includere liceret.

OBSERV. MCCCLXIX.

Quærit iudex competens) Omnia vere, quæ circa torturam occurrunt capita, communia & juris gentium sunt. Nam ut *querat iudex competens lit. C. hoc ex natura imperii civilis resultat, ut ille circumspere incedat, ac non nisi ob legitima indicia torturâ utatur d. lit. C.* id communes socialitatis regulæ exigunt, hæ quoque *legitimam indiciorum probationem d. lit. C. in fin.* postulant. Rursus ut *iudex nonnisi consuetis tortura speciebus uti queat lit. Q.* id etiam ex imperii civilis fluit, quemadmodum iterum æquitas jubet, *ne tortura subjiciantur animo vel corpore agra lit. S. n. 1.* (ceteros, de quibus *n. 2.* eximit lex civilis, quæ fortassis etiam nonnunquam vitiosâ prosopolepsia laborat) *nec in levioribus delictis tortura decernatur lit. O.*

OBSERV. MCCCLXX.

Non etiam delicto confesso aut convicto) Tum autem quis pro convicto habetur, se testes omni exceptione majores, de ipso facto, v. gr. homicidii, vel furti, deponant, nam si saltem testentur, se aliquem cum gladio cruento, vel instrumentis ad furtum faciendum aptis vidisse, tum de *iudicio* saltem loquuntur, adeoque reum, non convictum, sed suspectum reddunt. Quod si autem iudex, ex imperitiâ, convictum torturæ subjecerit, isque constanter delictum negaverit, tum poenæ extraordinariæ solum locus erit ex doctrina *CAR. PZOVII qu. 125. n. 17. seqq.*

OBSERV. MCCCLXXI.

Licet post eam supervenerint indicia legitima -- -- & reus perseveret in confessione) Doctrina hæc ambigua est, in eaque diversæ quæstiones miscentur, *judicem, sine legitimis iudiciis, torturâ usentem peccare, certum est*

est, quemadmodum etiam verum, quod *tortura*, per eamque elicitæ confessio, sit ipso jure nulla, i. e. nihil probet, sed quod illa etiam *indicioꝝ secutorum ac confessionis voluntaria vim probandi elidat*, adeoque efficiat, ne reus pœna ordinaria queat affici, quorsum etiam doctrina illa collimat, id vero idoneis rationibus non probatur, hinc hæcenus falsa censi debet.

OBSERV. MCCCLXXII.

In genere indicia sunt argumenta) Indicia, accuratè loquendo, non sunt *argumenta demonstrativa*, seu vult definitio, sed potius sunt *circumstantia*, ex quibus *ratio humana argumentum conficit*, ac eo mediante, *veritatem delicti commissi, vel apodicticè vel probabiliter infert*. Quæcunque igitur de *indiciis* proponuntur, illa non leges, sed communes omnibus hominibus *ratiocinationes* exhibent, leges tamen humanæ, dum ista quoque tradunt, *judicem ratiocinantem confirmant*, eumque *securum esse jubent*. Quo loco etiam notandum, quod *indicia*, ac inde elicitæ *ratiocinia*, nonnunquam satis sint corrupta ac popatum redoleant, dum in delictis maximè incertis, aut quorū puniendorū jus ad homines non pertinet, leviora *indicia* sufficere *judicantur*, de quo multis differere, *instituti angustia* non permittit.

OBSERV. MCCCLXXIII.

Forma est (lit. fr.) Actuale quoque *torturæ exercitium*, communia *æquitatis & prudentiæ decreta* dirigunt, *lex tamen positiva* aliquas etiam hic habet partes, ac modum agendi in multis certius definit, qua in re *Judicioꝝ observantia* in primis spectanda erit,

OBSERV. MCCCLXXIV.

Effectus est reo perseverante) Effectus *torturæ*, juxta di-

diversos casus rei negantis, variantis vel constanter consentientis diversus est, id quod ex generalibus iterum æquitatis, & prudentiæ principii sequitur, sed ita ut multa lex positiva amplius definiat, *add. BERGER in resolut. b. qu. 2.*

OBSERV. MCCCLXXV.

Consistente, sed paulo post iterum negante) Nonnunquam forte in æstimando torturæ effectui, non adeo rectè inceditur, quo nescio an referri debeat, quod vulgò de reo variante proditur, nam videbatur rationi maximè consentaneum, negationem ratione destitutam, penitus negligere, ac in semel legitimè confessum animadvertere. Sed postquam ab hac via desciverunt, ac negationi aliquam tribuerunt efficaciam, tum hæc quæstiones dabiæ sunt enatæ (1.) quoties tortura repetenda (2.) quid faciendum, si tertium tortus denuo neget (3.) quomodo ulteriori negationi vis adimenda? *vid. STRUV. Jurispr. forens. l. 4. tit. 20 §. 16.* quarum decisiones, an cum regulis justitiæ & prudentiæ satis conciliari queant, alii viderint, *add. BERGER d. l.* Quod autem iudex, torturâ abusus, tam læso ad damnum, quam Publico ad pœnam teneatur *lit. E. n. 5.* id dubio procul generalia principia requirant.

TIT. XIX.

DE POENIS.

OBSERV. MCCCLXXVI.

Pœna est malum passionis) Pœnam non esse inventum juris Romani, sed omnibus Gentibus notam, tam evidens est, ut vix admoneri debeat. De cætero definitio *GROTH*, quæ hic probatur, multis nominibus improbari potest, hinc malim sic dicere: *Pœna est*

*malum, quod ob delictum, præter damni reparatio-
nem, delinquenti ad patiendum obligato, ad securita-
tem communem, ab Imperante legitime imponitur. Ex
quo liquet, quod pœna testamentaria & conventio-
nalis, proprie pœna non sit, sed potius præstatio ex
actu licito profecta.*

OBSERV. MCCCLXXVII.

Civilis) Malorum, quæ per modum pœnæ infe-
runtur, magna est varietas, vel enim vitam, vel cor-
pus, vel existimationem, vel bona respiciunt, *conf.*
BRQIDÆ. ad Pollet. hystor. for. Rom. l. 5. c. 19.
debeant autem talia imponi, per quæ finis inten-
tus obtineretur, qua tamen in re, imprudentia vel
crudelitas humana nonnunquam excedit. De cætero
solent varia illa mala, juxta diversos respectus, ad certa
genera revocari, hinc variæ *divisiones* oriuntur, quæ
adè non Romanis propriæ, sed omnibus Gentibus
communes sunt. In primis à *varietate processus & Juris-
dictionis*, pœnæ distinguuntur in *civiles & criminales*,
cujus divisionis sensus, ex institutis cujusvis Reipublicæ
propriis, amplius debet intelligi, hinc mores nostros
hac in parte à jure Romano abire notat *AUTOR add.*
*THEODOR. Colleg. crim. c. 5. apb. 6. n. 5. BERGER in
resolut. b.*

OBSERV. MCCCLXXVIII.

Hodie damnatio ad trivemes) De hac solum testa-
tur *CARPZOV. d. l.* quod ex sententia interpretum,
censeatur successisse in locum damnationis in metal-
lum, quod autem libertatem auferat, id verò non do-
cet, nec etiam hoc posset, cum servitus pœnæ, hodie
penitus incognita inter Christianos, imò etiam de jure
civili recentiori *Nov. 22. c. 8.* jam sublata sit *add.*
THEO-

THEODOR. d. tr. c. 10. apb. 2. n. 21. Porro nec admittendum, quod pena tritemium, in locum condemnationis in metallum successerit, *æu* **CARPZOV.** non docebat, sed saltem ex nonnullis referebat. Sunt hæc suavia lege leiorum somnia, qui omnia Gentium instituta, Romanorum institutis successisse absurde contendunt!

OBSERV. MCCCLXXIX.

Extraordinaria) Hæc etiam ad mortem extendi potest, si justa interpretatio ultimum supplicium, incertum aliquod delictum, disertè constitutum, ad casus alios porrigi jubeat. Sic non iniquum fuerit, falsarium nonnunquam penam furti capitali coercere. *vid. l. 9. de extraord. crim. l. 7. §. 3. ad L. Jul. repetund. Ord. Carol. art. 112. 113.* **THEODOR. d. tr. c. 10. apb. 2. n. 32.**

OBSERV. MCCCLXXX.

Hodie pena est civilis) Circa hanc morum nostrorum divisionem, amplius observandum, quod pena civilis sit vel *privata*, cujus emolumentum sentit læsus, quæ rarioris est usus *vid. Observ. 1232.* posset tamen, si Imperantibus ita videatur, majoris usû illa reddi, vel *publica*, quæ publico nomine exigitur, quam **AUTOR** hic saltem refert. *add. BERGER in resolut. b.*

OBSERV. MCCCLXXXI.

Infligitur jure naturali) Jus naturale quidem Imperantes & Magistratus obligat ad pœnas imponendas, non tamen absolute, sed prout societatis civilis utilitas requirit, hinc juri aggratiandi locus est, nisi lex positiva divina universalis pœnam præcise imponi aliquo casu jubeat. Modus autem puniendi, quem **AUTOR** hic quoque innuit, ex communibus æquitatis & prudentiæ principiis resultat. Non minus

quoque jus naturale poenas aliquando prohibet, quoad illa scilicet delicta, quae in animo consistunt ac societatem civilem non turbant, praeterea in delictis puniabilibus exigat, quo potius ad legitimum finem dirigatur, non autem ex animi libidine, avaritia similibusque pravis affectibus exigatur, denique illa etiam sine vitiosa prosoptolepsia imponatur, quae omnia si observarent homines, minor sine dubio puniendi pruritus inter eos occurreret, nec toties obligatio naturalis praetextui sumeretur, palliandaeque crudelitati ac avaritiae allegaretur.

OBSERV. MCCCLXXXII.

Facinoroso ipsi) Hoc etiam aequitas postulat, ne alius quam delinquens puniatur, poena tamen pecuniaria in haeredes sine iniquitate transmitti posset, quamvis illa transmissio non sit necessaria, hinc apud Romanos, quoad poenam publicam, cessat, licet his sit contestata *l. 6. de publ. judic. l. 20. de accus. vid. STRIK in not. b.* nec ad hunc casum doctrina *AUTORIS lit. S.* referri debet. Saepe tamen alii, occasione delicti alieni malum sentiunt, sed non est poena, verum habet rationem vel mali fatalis, vel voluntarii, quod quis suo consensu sibi attraxit, qua de re alibi latius differitur.

OBSERV. MCCCLXXXIII.

Poena infligantur aequata delicto) Hoc monitum non pertinet ad Magistratus inferiores, qui poenam constitutam ad factum eveniens solum applicare debent, sed Imperantes, quorum est, poenas decernere earumque executionem mandare. De caetero si poena aliqua lege divina positiva universalis non sit determinata (hanc enim definitionem praecise sequi debet

Im-

Imperans) tum in ea determinanda, hoc à superiore considerandum est (1.) ut *pœna ad finem intentum producendum sit apta*, (2.) ut *delicto recte attemperetur*, ad quam proportionem inveniendam, tum *delictorum quantitas*, tum *delinquendi facilitas & consuetudo*, tum *aptitudo persona delinquentis ad sustinendam pœnam*, spectari debet, quâ de re alibi distinctius agitur. Illud interim certum, quod sribligo scholastica, de proportione arithmetica & geometricâ, quam *AUTOR* hic adspertit, ad istam rem explicandam, minimè requiratur.

OBSERV. MCCCLXXXIV.

Propter justitiam divinam) De fine pœnarum, alibi quoque pluribus agitur. Paucis sic dici potest: finis principalis est *securitas societatis humana*, subordinati autem fines sunt *delinquentis emendatio*, *erectio* vel *extinctio*, nec non *aliorum territio*. Quid autem *AUTOR* per *justitiam divinam* intelligat, id non satis liquet, citatus *can. 32. Caus. 23. qu. 5.* (si modo mendum typographicum non subest) nihil fani continet, sed papatum sive hierotyrannidem olet. Quod si intelligatur *lex* vel *mandatum divinum*, tum *necessitatem* imponendæ pœnæ, sed non *ejus finem* illud ostendit.

OBSERV. MCCCLXXXV.

Executio fieri debet) Executionis *locum & tempus* definit lex positiva, Ejus vero *dilationem*, quam *n. r. seqq.* *AUTOR* tradit, ex regulis æquitatis & prudentiæ fluere, nimis iterum manifestum est. Denique ex scitis religionis christianæ est, ne imparato pœna mortis imponatur, quemadmodum humanitas exigit, ut miseram lautioribus cibus reficiamus.

OBSERV. MCCCLXXXVI.

Tempus enim expectantur 30. dies) Hanc legem, ad instantiam Ambrosii, lata esse à Theodosio M. ut esset pars penitentiae, jubente Ambrosio, propter eandem Thessalonicensium, peragenda, tradunt, quamvis non constet difficultate, cum d. l. 20. C. b. t. alios Auctores exhibeat, in qua componenda laborat J. GOBOFRÉD. in *Codic. Theodos. Tom. 3. ad l. 13. de differend. pena extra ordinem impetrata ab irato Principe. id. dissertat. D. RECHENBERGII* de Theodosio M. Imperat. excommunicato, 20. seqq. quae exstat in *Volum. dissertat. p. 2. n. 10. add. BROIDÉ ad Poller. histor. for. Rom. l. 5. c. 18.* Hodie d. l. 20. C. b. t. nullus videtur esse usus, neque enim sententiae foreales ab ipso Principe feruntur, in mandatis autem durioribus, malum imminens non 30. dierum morâ, sed rationibus potius ab inferiore Magistratu redditis, averti solet.

OBSERV. MCCCLXXXVII.

Impeditur poenam) Quod mors Rei, poenam tollat, illud naturale est, sicut etiam ex imperio civili, omnibus Gentibus communi, fuit jus aggratiandi, quousque autem ius mitigandi vel mutandi poenam, Magistratibus inferioribus competat, id ex institutis cujusvis civitatis cognoscendum est. Præscriptio verò criminum juris Romani est, de qua diximus observ. 1124.

TIT. XX.

DE BONIS DAMNATORUM.

OBSERV. MCCCLXXXVIII.

Illis veteri) Capitaliter damnati olim fiebant vel *servi pena*, vel minimū *civitas amittebant*, utroque

que casu sequebatur confiscatio bonorum propriorum, nam bona, quae aliorum sunt, vel aliis debentur, confiscari vetat lex naturalis *h. 1.* Quamvis autem servitus pena per *Nov. 22. c. 8.* simpliciter sit sublata, dissentientibus licet nonnullis quos sequitur *AUTOR lib. 28. tit. 1. lit. C. 4. n. 1.* mansit tamen in damnatis pergrinitas, hinc etiam duravit post *d. Nov. 22. cap. 3.* confiscatio, donec per *Nov. 134. c. fin. tolleretur.*

OBSERV. MCCGLXXXIX.

An etiam post Nov. 118.) Negot. *MATHÆI d. l.* quod, filio condemnato, Pater peculium adventitium & castrense lucretur, cum post *Nov. 118.* non amplius jure patriæ potestatis illud occupet; sed potius, juxta consuetum succedendi ordinem, consequatur; adeoque per fiscum, delicto commisso excludatur. Hodie hæc res habebit usum in solo crimine Majestatis, quamvis non putem, facile existiturum esse casum, ut filius in sacris paternis constitutus, inscio patre, crimen illud committat.

OBSERV. MCCCXC.

Existentibus descendentibus & ascendentibus usque ad tertium gradum) Quod si ponas ad morientem damnatum habere factionem testamenti, quæ sententia in Electoratu Saxoniz certa est *p. 3. C. 3.* præterea apud plerosque populos obtinere perhibetur *vid. CARPZ. qu. 135. n. 20. seqq.* tum restrictio juris civilis quoad hæredes ab intestato cessabit, ac damnati bona, deficiente testamento, ad quosvis hæredes legitimos, juxta prærogativam gradus, pertinebunt, si enim damnatus testamento extraneum instituere potest, quis dubitabit, quin, eo cessante, cognatis omnibus voluntate tacita hæreditatem largiatur?

OBSERV. MCCOXC I.

*Si verò tanquam pœna principalis expresse adjiciatur sententia, tum res expedita est) V. gr. si indigno auferatur hæreditas, tum eam adhuc hodie fisco acquiri censet **AUTOR**, quæ sententia etiam facillè defendi potest. Interim sententia dissentientis **CARPZOVII d. l. 1.** hæreditatem cæteris hæredibus ab intestato adjudicantis, non iniqua est, hinc si usu fori probetur, non immerito admittitur.*

TIT. XXI.

DE BONIS EORUM, QUI ANTE SENTENTIAM, VEL MORTEM SIBI CONSCIVERUNT, VEL ACCUSATOREM CORRUPTERUNT.

OBSERV. MCCCXCII.

*Confiscantur etiam bona reorum) Cum confessus aut convictus pro condemnato habeatur, hujusverò bona confiscantur, ideo illius & istius bona quoque fisco adjudicanda fuerunt. Sed cum hodiè prius cesset, hinc confiscarium quoque deficere, **AUTOR** admonet. Imo, juxta mores hodiernos, & testamenta eorum, qui mortem sibi consciverunt, vel corrupto adversario, mortui sunt, valebunt, & iis, cessante ultima voluntate expressa, hæredes ab intestato simpliciter succedent, per ea, quæ Observ.*

1390. dixi.

TIT. XXII.

DE INTERDICTIS, RELEGATIS ET DEPORTATIS.

OBSERV. MCCCXCVI.

Interdictus est) Tres poenae, quae hic recensentur, a lege positiva dependent, earumque usus & effectus magis ex legibus germanicis, quam Romanis estimandus erit, usum tamen subsidiarium his non negabo.

TIT. XXIII.

DE SENTENTIAM PASSIS ET RESTITUTIS.

OBSERV. MCCCXCVII.

Restitutio) Quemadmodum restitutio ex imperio civili fluit, ac omnibus civitatibus communis est, ita restitutionem iustitiae, lex naturalis exigit, sed Gratiae restitutio, ex Imperantis clementiâ, iustis tamen causis non destituta, dependet. In quantum autem delinquens restituatur, id à voluntate Principis dependet, quae debita interpretatione ostendi debet, quae omnia communia, non Romana sunt.

TIT. XXIV.

DE CADAVERIBUS PUNITORUM.

OBSERV. MCCCXCVIII.

Corpora hominum sepelienda) Homines mortuos ex lege socialitatis sepeliendos esse, jam Observ. 298. ad-

admonui, sicut autem erga delinquentes vivos, societas certo modo cessat, ut putrilli queant; ita quæque erga mortuos omitti illa potest, hinc cadavera eorum insepulta relinqui possunt.

OBSERV. MCCCXCVL

Propter atrocitatem delicti) Hæc non est unica causa, quare delinquentium cadavera insepulta relinquuntur, sed imprimis huc pertinet *delictorum frequentia*, hinc fures patibulo affiguntur, sed homicidæ, qui alios, exorta rati, occiderunt, sepeliuntur, licet homicidium furto sit gravius, quia scilicet illud tam frequenter non fit, quam hoc. Sic qui duello inter se contenderunt, licet se ne quidem vulneraverint, attamen & ultimo supplicio puniri, &, ob eandem rationem, cadavera insepulta relinqui solent.

OBSERV. MCCCXCVII.

Anatomicis etiam tradi solent à Principe) Non vero à Magistratu inferiori, hujus enim est, sententiam latam simpliciter executioni mandare, adeoque vel cadavera sepelire, vel in loco supplicii relinquere. Coriarios quoque ad concinnationem corii humani teneri, ac inde nullam ipsis metuendam esse infamiam recte quoque dicitur à *CARPZOVIO d. qu. 137. in fin.* ratio tamen, quibus Coriarios dubio ibidem occurritur, satis rectè se non habet.

LIB. XLIX. TIT. I.

DE APPELLATIONIBUS ET
RELATIONIBUS.

OBSERV. MCCCXCVIII.

Appellatio) Esse hanc, actum, Rebus publicis omnibus notum & usitatum, dubio caret, quemadmodum

dum

dum etiam certum est, quod illa partim jure, omnibus hominibus communi, partim cujusvis civitatis proprio regatur, adeoque juris Romani usus hic non adeo magnus sit.

OBSERV. MCCCCXIX.

Origine juris nature) Hoc appellationem aliquando *permittit* in causis scilicet privati arbitrii, & ubi quis læsus est, aliquando *precipit*, si quis in causis vitæ ac simile quid concernentibus gravatus sit, nec aliud defensionis medium suppetat, aliquando *prohibet*, si nempe appellatio frivola sit, ceterum hæc obligatio quotidie ferè à malis debitoribus impune violatur, id quod ad fori corruptionem referendum est.

OBSERV. MCCCC.

Appellant omnes) Ex his igitur liquet, naturale esse, ut gravati appellent, quod per exempla illustratur *lit. S.* In quantum autem unius appellatio ad alios quoque pertinere censenda sit, id ex *affectu & voto* eorum judicandum, sed lex positiva certius hoc definit *lit. S. n. l. conf. BERGER b. in resolut. qu. 1.* Forte illa res non adeo magnum habet usum, cum homines ad interponendam, quam omittendam appellationem sint procliviores, adeoque non facile, in quantum unius appellatio alteri profit, laborandum videatur.

OBSERV. MCCCCI.

Subjectum à quo lit. P.) Appellatur à iudice inferiore ad Superiorem, id quod ex natura imperii civilis, omnibus Rebus publicis communis, resultat. Quis autem inferior vel Superior iudex censei debeat, id ex statu cujusvis civitatis intelligendum. Quæ igitur *AUTOR* ex jure civili, vel intuitu extranearum Rerum publicarum, hic adducit, illa in Germaniâ nullius esse

esse usus, palam est. Porro quoad Republicanam germanicam, Status imperii, non recte nudis Magistratibus accensentur, quæ comparatio iterum *AUTORI* placuit, quare potius in Germania Appellationes dupliciter sunt considerandæ, vel intuitu *singulorum Territoriorum*, in his à veris Magistratibus, ad Dominum Territorialem, juxta statuta provincialia, appellatur, si scilicet ampliora sint, adeoque eorum conditio, appellandi ordinem admittat, vel *Totius Imperii*, in hac tractatione considerandum, an & in quantum à Statibus, ad summa Imperii Tribunalia appellare liceat, cuius rei explicatio, Reipublicæ germanicæ nexum ex parte exhibet, adeoque ad disciplinam Juris publici pertinet *vid. Specim. Jur. publico. l. 5. c. 1. §. 11. seqq.*

OBSERV. MCCCCII.

Non etiam illi qui superiorem non agnoscunt) Modo contrarium pacto vel consuetudine non fit introductum. Sic olim ex Polonia Magdeburgum, & civitates Pomeranicæ Lubecam appellarunt, ita nonnulli thesin illam limitandam censent *vid. STRYK in nos. b.* sed non opus est, nam istæ provocaciones, non fuerunt veræ appellationes, sed, consilii suggerendi vel juris explicandi causa, saltem factæ sunt, quemadmodum hodie ad Collegia Juridica eo fine acta transmitti solent, id quod jam admonuit *RHET. J. J. P. l. 2. tit. 3. §. 25.* qui etiam testatur, quod jus recipiendi appellationem, à nonnullis *Jus Reforsus* dicatur.

OBSERV. MCCCCIII.

Si per saltum fuerit facta, remittitur ad inmedium) Ordinem appellandi definit lex positiva, hinc ea de re, leges provinciales præcipuè sunt consulendæ, nec insolens est, ut præterito intermedio, ad Superiorem

rem statim eatur. Sic in Saxonia Electorali à judi-
cibus inferioribus vel ad Curiam Provinciale[m], vel ad
Regimen aulicum, seu Cancellarium appellari potest,
licet illa Haec subsit, ac ab Ea, ad Hanc amplius ap-
pellari queat.

OBSERV. MCCCCIV.

Appellatur à sententia) Naturaliter à quovis gra-
vamine injusto appellare licet. Cæterum cum sæpe
non constat, an *gravamen* adsit, & an illud sit *injustum*,
ideo aliquando lex positiva quasdam causas, ob evi-
dentem frivole provocationis presumptionem, ap-
pellationibus subtrahit, aliquando vero indistincte ap-
pellationes fieri permittit, quod ultimum, ob grava-
minis incertitudinem, concinnius videri potest, modo
in casum succumbentis poena simul decernatur, aut ab
appellatore juramentum exigatur, nam sine his, pro-
miscua illa appellandi licentia, magnum fori corruptio-
nem arguit.

OBSERV. MCCCCV.

Jure Canonico ab omni gravamine potest appellari)
Quod sine dubio, ex rationibus status papalis est intro-
ductum, ut hac ratione & Jurisdictio Pontificis exten-
deretur, & ex litium multitudine, redditus Camera pa-
palis augerentur. In quantum autem vel jus civile
vel Canonicum in Germania valeat, id ob Territorio-
rum multitudinem, generaliter vix definiiri potest. Ex
sententia *BRUNNEMANNI de proc. civ. c. 28.*
n. 6. in Camera & Electoratu Brandenburgico, jus ci-
vile, in Saxonia, Canonicum observatur.

OBSERV. MCCCCVI.

In causis criminalibus) Recte dicitur, quod jure ci-
vili etiam in causis criminalibus appellari possit, nec

obstat l. 244. de V. S. usum hoc saltem docet, quod *pene determinatione*, quam lex aut Imperans facit, provocari nequeat, quia Imperante non datur Superior, quin autem à *pene applicatione*, quam facit iudex, adeoque in *causa criminali*, appellari queat, neutiquam negat *vid. l. 1. §. 4. ad Sc. Turpill. Z O E S. ad ff. de appell.* Sic frustra fur poenam suspendii iniquitatis arguet, etsi ostendere velit, poenam illam à iudice male ad se applicari, tum iudicetur. Atque hac in parte poena à multa discernitur, hac enim, cum à iudice determinetur, tam *ratione determinationis* quam *applicationis*, provocationi subijcet, quod discrimen **JCTUS** in d. l. 244. invidit.

OBSERV. MCCCCVII.

Quod tamen in Camera non observatur, etiam quoad causam matrimonialem) In criminalibus à Scabibus Imperii, ad Camera imperialem non appellatur, quod ex *antiqua consuetudine* descendere dicitur **ORD. CAM. p. 2. tit. 28 §. 5. vid. KULPIS ad Mon. Zamb. t. 5. §. 18. in fin.** dubio procul rei ipsius conditio, hanc consuetudinem introduxit, nam molestissimæ erant futuræ appellationes in criminalibus, imo moraliter impossibile est, ut illas Camera expediat, hinc ne hac in parte iustitiæ administratio plane deficeret, appellationes omittendæ fuerunt. Quod autem in matrimonialibus, aliisque causis ecclesiasticis, ad Camera non provocetur, id ex papatu eique respondente superstitione resultat, de quibus pluscula dixi in *Specim. Jur. public. l. 5. c. 7. §. 11. 12. 13. 14.*

OBSERV. MCCCCVIII.

Quæ consuetudo ad inferiora iudicia non est extendenda) Hac doctrina incongrua est, dum Status imperii,

ri, pro nudis Magistratibus iterum habet, ac ex hypothesibus monarchicis malè estimat, quid in Germania obtinere debeat. In Monarchia quidem ita juris est, ut specialis consuetudo iudicii supremi, ad inferiora & subordinata iudicia, non statim trahenda sit, sed hæc inaligne applicantur ad Germaniam, ubi Status, in suis Territoriis, Superioritate Territoriali gaudent, ac eju vi, ut alia, ita etiam processum pro lubitu, salvis solum equitatis & legum fundamentalium decretis, moderari possunt. Quodsi adeo his visum fuerit, in criminalibus, appellationi aliud defensionis genus surrogare, ejus rei arbitrium optimum maximum habent *arg. art. 8. §. 1. Instrum. Pac. Westphal.* Et si in Saxonia & Ducatu Wurtembergico id licuit, fatente *ALTORE*, ubi id licet, quia omnium Statuum, hac in parte, eadem est ratio & conditio!

OBSERV. MCCCCIX.

Sed in his locis, loco appellationis, est defensio) Quemadmodum lex positiva appellationes nonnunquam plane prohibet, ita earum loco, *defensiones* introducere potest. In Saxonia tamen, si processus accusatorius sit, appellationibus adhuc locum esse, docet *CARPZOV d. qu. 130. n. 31. 32.* cujus rei usus non adeò magnus erit. De cætero appellatio & defensio non ejusdem omninò sunt effectus, hæc enim, cum iudicio ejusdem iudicis semper subit, sæpe inefficax deprehenditur, sicut vice versa nonnunquam plus favet Reo, dum contradictor, qui defensionis momenta refutet, regulariter non adest.

OBSERV. MCCCCX.

Hodie tamen certa summa est tantum appellabilis) Status imperii non rectè misceri Magistratibus simplicibus,

eibus, hinc inde jam annotavimus, hinc si quis, in usum Germaniæ, appellationem recte tradere velit, etiam hic duplex respectus erit distinguendus, adeo ut eadem primò ratione singulorum Territoriorum, deinde ratione totius Imperii expendatur, in quem locum incidit quæstio de summa appellabili, eaque ad Jus Publicum pertinet *vid.* *Observ.* 1401.

OBSERV. MCCCCXI.

Hæc summa æstimatur ex petitione actoris arg. l. 19. §. 1. de jurisdic.) Ista sententia idè admittitur videtur, quod alias res hæc exitum habere nequeat, cum enim incertum sit, quantum debeat, non potest sane, sub litis ingressum, ad *debitum* respici, sed summa appellabilis ex *petitione* æstimanda est; quæ ratio communis cum in *d. l. 19. §. 1. de jurisdic.* reperitur, hæcenus illa allegari potuit, nam alias in determinanda Statuum Imperii conditione, in quantum scilicet illi, vel Imperantibus, vel Magistratibus, accenseri debeant, juris Romani, quæ talis, nulla est autoritas *add. STRYK. in not. b. ad p. 723.*

OBSERV. MCCCCXII.

Item in Saxonia) Nec tamen idè quævis *causæ*, trinae appellationi subjacent, sed supponendi sunt termini habiles; Si lis agitur coram Magistratu Amstassio, tum poterit appellari ad Præfectum, an den Amtmann/ ab hoc ad Curiam Provinciale, an das ober Hoff-Gerichte/ ab hac, ad Regimen aulicum, an die Regierung. Quod si autem prima instantia sit in Curia Provinciali, tum unica appellatio saltem locum habet, si immediate in Cancellaria lis ventilari incipiat, tum cessante omni appellatione, Lenteratio & Superlenteratio locum invenit. De cætera crediderim,

in

in omnibus Territoriis, in quibus tres aut plures instantiæ reperiuntur, tribus aut pluribus appellationibus uti licere, ac ex isto regionum statu, satis validam contra usum *l. un. C. ne lic. in una eademque caus.* eriri præsumtionem.

OBSERV. MCCCCXIII.

Forma est lit. fr.) Modum appellandi præcipue dirigit lex positiva. *AUTOR* in eodem declarando respicit ad jus civile & Camerale, quæ in singulis Germaniæ Territoriis exiguum habent usum, hinc leges provinciales potissimum consuli debent, *conf. STRYK in not. b. BERGER in resolut. b. qu. 2. 3.* Annon autem multa hic intercurrent, quæ fori corruptionem redoleant, ejus rei dijudicatio ad locum communem, de habitu processus forensis, pertinet, de quo nunc aliqua dicere non attinet.

OBSERV. MCCCCXIV.

Appellatione interposita lit. E.) Effectus appellationis, ex intentione appellantis, imperio civili & generali judicis officio dependet, adeoque naturalis censeri debet, nam ut causa ad superiorem devolvatur, hoc quidem appellans intendit, ut porro iudex à quo, pendente appellatione, nihil innovet, id imperium civile requirit, denique ut appellatione justificata, in meritis causæ pronunciet Iudex Superior, id ejus officium postulat. Quomodo tamen iudicēs inferiores ad officium observandum adigendi aut secus facientes puniendū sint, id à lege positiva est, quæ etiam definit, quid in secundâ instantia tractari debeat, nec in Territoriis statuum generaliter verum erit, quod *causa principalis reducat in eum statum, in quo fuit tempore litis contestata*, ceterum *AUTOR* ex *l. 13. C. de procurat.*

contendit. Denique penes quem executio esse debeat interposita sententia, id iidem leges provinciales determinant.

OBSERV. MCCCCXV.

Contraria sive Renunciatio) Quod renunciatio tollat appellationem, id naturale est, tacite autem renunciationis, cuius hic fit mentio, hodie usus oppidò rarus erit. *Indignitas* personæ ostendit, quod appellatio frivola sit futura, hinc jus appellandi naturaliter etiam cessat, quod lex civilis confirmat, nec tamen nimis rigorosè hic incedendum, sed ob summam facti evidentiam, demum huc recurrendum erit. Hodie, ubi in criminalibus appellationes in genere cessant, huius rei nullus usus est. Idem dicendum de *confessis & contumacibus*, nam & hæ circumstantiæ ostendunt, quod appellatio frivola subsit, hinc non immeritò facultas appellandi negatur, quamvis, cum sæpe appellationes nullius momenti altàs admittantur, de hac re ex usu iudiciorum amplius iudicandum sit. Quo loco etiam notari debet, quod quamvis appellatio aliqua sit frivola, non tamen eam iudex inferior spernere debeat, sed illa saltem à Superiore non recipiatur, satius tamen foret, si in casibus, in quibus appellare non licet, iudici inferiori detur facultas appellationem impune negligendi, sic enim citius ad finem processus deducetur.

OBSERV. MCCCCXVI.

Quod est contra jus) Summam scilicet & strictum, quod summa sæpe est injuria, nam alias æquitati magis est consentaneum, ne domino negligentia Procuratoris imputetur, sed ut, illius jure salvo, hic saltem puniatur *vid. Observ. 91.*

OBSERV. MCCCCXVII.

Temeritas appellationis puniatur) Hoc optandum esset, cum litigantium temeritas optimè hoc modo reprimeretur, interim raro talis poena occurrit, cujus rationes fortassis sunt magis secretæ, quam ut vulgus eas intelligere debeat. Condemnatio verò in expensas, non est poena, sed damni illati restitutio, quantum nec sumtus factos ex asse recipere solet victor.

OBSERV. MCCCCXVIII.

Supplicatio) Hanc etiam esse medium, quod gravatis, in sui defensionem, suppeditet natura, facile liquet, cum tamen & in abusum pateat, hinc pacta vel leges positivæ ejus usum, modum & effectum amplius determinant. *AUTOR* eam hic considerat ex jure Romano, cujus rei nullus in Germania usus, nam indoles supplicationis, intuitu judicii Aulici, ex legibus fundamentalibus germanicis *vid.* Specim. jur. publ. l. 6. c. 5. §. 33. Territoriorum verò germanicorum, in quibus loco Leuterationis esse solet, ex legibus provincialibus cognoscenda est, hinc nulla etiam est causa, cur eam, *remedium Extraordinarium* in Germania dicere debeamus, quæ omnia etiam ad *Revisionem* possunt applicari *add.* Specim. Jur. publ. l. 6. c. 4. §. 38. *seqq.*

OBSERV. MCCCCXIX.

Leuteratio) Quoad hanc etiam antea dicta obtinent *add.* *DECIS. SAXON. 69. BERGER in resolut. h. qu. 3. in fin.* An vero expediat in illis judiciis, quæ appellationi subjacent, leuterationem vel simile remedium admittere? id aliis decidendum relinquimus.

OBSERV. MCCCCXX.

Querela nullitatis) Quatenus hæc simpliciter ut medium defensionis consideratur, eatenus est juris naturalis, at quatenus remedio appellationis opponitur, et peculiari effectu & duratione gaudet, peculiareque casus præsupponit, eatenus est juris civilis, nec plane improbabile est, si discrimen appellationis & querelæ nullitatis, eo sine introductum dicas, ut lites augeri implicarique magis aut resuscitari ea ratione possent, nam aliàs vigilantibus uniforme medium sufficere posse videbatur.

OBSERV. MCCCCXXI.

Durat 30. annos) In Saxonia Electorali intra spatium Saxonicum nullitatis querela proponi debet *O. P. S. tit. 38. §. 1.* Imo in *R. 7. 164. §. in deme auch* ^{121.} constitutum est, ut querela nullitatis etiam intra decennium, ad exemplum appellationis, proponatur. Ex quo textu satis liquet, distinctionem appellationis & querelæ nullitatis ad artis tabulariæ inventa pertinere. Cum autem ab executione appellare non liceat, plane iniquum fuerit, si querelæ nullitatis, executioni opposita, effectum suspensivum tribuere velis, hinc regulariter etiam ille cessat *vid. O. P. S. d. tit. 38. §. 1.*

OBSERV. MCCCCXXII.

Restitutio in integrum) De hac egimus *Observ. 105. seqq.* ibique ostendimus, in quantum illa Juris Gentium vel Romani censi debeat, quæ adeo hic repetere non attinet.

OBSERV. MCCCCXXIII.

Syndicatus) Eos, qui munus aliquod sustinent, ac eodem alios lædunt, tam ad damni restitutionem, quam poenam teneri, id ex generalibus principiis satis

is liquet, quod verò actio hac cognitio eo nomine instituta, *Syndicatus* nomen gerant, illud ad inventa interpretum juris civilis pertinet, cunctis Syndici sunt defensores juris publici, hinc existimatum fuit, quod inquisitio cujusvis injustitiae, in primis vero ejus, quae ab Officialibus committitur, ac rationes utilitatis publicae propius attingere censetur, recte Syndicatus vel Syndicatio dicatur *vid. EKHOLT ad ff. de custod. & exhibit. reor. l. 5.* hinc etiam ex sententia *PARIDIS DE PUTEO* Jcti Neapolitani & Practici maximi, prout in Titulo tractatus *de Syndicat.* Francof. 1608. primum in Germania in octavo excusi, dicitur, *syndicatio est experimentum totius justitiae, in evidentiali*, quod vocat. *n. 2.* Caterum uti denominatio illa solennes veterum Glossatorum conceptus redolet, dum ex jure Romano repetunt, quicquid omnibus Gentibus commune est, ita ipsa etiam doctrina iisdem prejudiciis referta est, nam *PARIS DE PUTEO* omnes Caesaris Regumque excessus Syndicatus subijcit.

OBSERV. MCCCXXIV.

Relatio) Haec etiam ex imperio civili fuit, nam Judices inferiores in causis dubiis ad superiorem recurrere posse & debere, manifestum est, quia tamen responsa juridica dare, nonnunquam satis molestum est, ideo à Collegiis juridicis illa potius hodie expeti jubet Imperans, salvâ nihilominus, si opus videatur, ad aulam relatione.

TIT. XIV.

DE JURE FISCO.

OBSERV. MCCCXXV.

Fiscus) In hoc & sequentibus titulis jus publicum Romanum tradi creditur, quod haur. admitto, nam
fiscus

fiscus quidem ad Jus publicum spectat, at si ille cum subditis agat, tunc hoc omne ad Jus privatum referendum est, vel enim conveniunt ipsos subditos, vel etiam insuper fiscus, ut privatus, spectatur, dum contractus vel heres instituitur familiaque peregit aut patitur. In ceteris vero civilibus, subditorum conditio varia, quam in Civitate habent, expenditur, dum de militibus ac municipibus, varioque eorum jure ac obligatione agitur, quæ tota tractatio, cum subditos constitutos concernat, privata est, ac ad Jurisprudentiam privatam pertinet, nam in hac non tantum subditorum matrimonia, contractus, delicta, processus, cum juribus res concernentibus, explicari debent, sed & eorum conditio civilis tradenda est, nulli enim apparet ratio, cur hæc ad aliam trahenda sit disciplinam *vid. Specim. Jur. public. l. 3. c. 10. §. 27. seqq. conf. Observ. 12.*

2. Rem ipsam quod attingit, sumitur fiscus vel (1.) pro *persona moralis* seu *ipsa Republica*, quatenus hæc certorum bonorum dominium vel simile jus habet, hæc acceptio est frequentissima, dum fiscus præscribere, contrahere variaque privilegia, intuitu rerum suarum, habere dicitur, vel (2.) pro *patrimonio Republicæ*, quo pertinet **AUTORIS** definitio.

OBSE RV. MCCCCXXVI.

Fiscum habet Majestas) Unaquæque Respublica sui juris, gaudet imperio civili, sub quo etiam continetur *jus fisci* i. e. jus colligendi & possidendi bona in usum Republicæ adhibenda, id quod omnibus gentibus commune est, ac in Jurisprudentia Universalis exponi debet.

OBSE RV. MCCCCXXVII.

Multi etiam Status hoc jus habent) Si ad hypothe-

fin

Gaudendas, tum ex statu cujusvis Reipublice aſſi-
mandam, penes quem jus ſoci ſit, id quod in Jure pu-
blico, cuius Civitati proprio, exponi debet. In Ger-
mania cum Status Imperii, jure proprio Territoria poſ-
ſideant, ac ſuperioritas Territorialis, ſit ſpecies imperii
civilis, ideo ſinguli Status quoque jure ſoci gaudent,
ſed quod ex legibus Germaniae fundamentalibus repe-
tendum, jus vero civile & Canonicum incongruè al-
legantur, cum eorum nulla hac in parte poſſit probari
auctoritas.

OBSERV. MCCCCXXVIII.

Regulariter utitur jure communi) Sed haec doctri-
na non rectè regulae loco conſtituitur, cum pertinet
ſaltem ad eum caſum, ubi ſiſcus, ad iuſtae alicujus
privati, cum ſubditis, inſultu rerum ſuarum, agit, hinc
meritò jus, quod Fiſco tantum competit, ſeparan-
dum erat ab eo jure, quod Eidem cum ſubditis com-
mune eſſe poteſt & ſolet, ac ad hoc tantum illa do-
ctrina referenda. Solidius igitur, niſi fallor, jura ſoci
ſic proponuntur: Fiſcus, aut ſi mavis, Reipublica, vi
imperii civilis, poteſt ſubditos à variis rebus exclude-
re, eandemque adeò dominium originarium ſibi af-
ſerere, eo pertinent, res omnes, quae in Reipublica re-
periuntur, alicujus pretii ſunt & dominium privatum
non habent, ut flumina, viae publicae, feræ beſtiae, me-
talla ſimiliaque, praeterea etiam poteſt ex bonis ſubdi-
torum aliquid decerpere, imò nonnunquam, vi domi-
nii eminentis, eximium quid & vulgares praetationes
longè excedens, ipsis auferre, quae omnia *patrimonium*
Reipublicae conſtituunt *vid. ſpecim. Jur. public. l. 3. c. 3.*
quod à diverſo uſu amplius diſtingui poteſt, dum
quoddam unice ad *ſuſtentionem Principis* pertinet,
aliud

aliud *sibi* *Reipublica* generaliter, *infervit*. De *ente* manifestum est, quod jus illud colligendi patrimonium publicum, *Reipublica* *ent* *fisco* sit proprium, at in homines *privatos* non cadat, hinc *hactenus* frustra *fiscus* *ent* *privatis* sub una *regula* comprehenditur.

2. Quod si autem patrimonium publicum creditur *presupponat*, tam non *infrequens* est, ut *fiscus* vel *Reipublica*, ad exemplum aliarum personarum *mobiliam*, *ent* *subditia* agat, adeoque *jura* *aliis* *hominibus* *communia*, ad illam quoque applicari queant, tum *doctrina* *AUTORIS*; quod *fiscus* *utatur* *jure* *dominii*, locum habere potest, quamvis amplius *distinguendum* sit inter *jus naturale*, hoc dubio *procul* *fiscum* quoque *obligat*, hinc illum a *laxione* abstinere, ac *fidem* *datam* *servare* *debere*, certum est, & *positivum*, hoc *uti* *potest* & *solet* *fiscus*, sed *eidem* *non* *subest*, nisi *ultra* *se* *ei* *submittat*, sic v. gr. *contra* *subditos* *fiscus* *potest* *prescribere*, sed *invitus* *prescriptionem* *patri* *non* *teneret*, *spectanda* *igitur* *hic* *erit* *voluntas* *Reipublica* *ad* *STRYK* *in* *not.* *b.* *in* *fin.*

OBSE RV. MCCCCXXIX.

Singulari tamen jure utitur) Sicut *AUTOR* in *propo-* *penda* *regula* *non* *rectè* *incessisse* *videtur*, ita *exceptio* *eodem* *laborat* *viçio*, dum *fiscum* & *privatos* *conjun-* *git*, etiam *quoad* *illud* *jus*, quod in *hos* *plane* *non* *ca-* *dit*. Quæ *igitur* *de* *acquisitione* *generali* *per* *contribu-* *tiones* & *collectas*, *de* *singulari* *per* *universitatem* *n.* *2.* *3.* *4.* *5.* *ut* & *per* *partes*, *ex* *l.* *46.* *de* *C. E. V. l. fin. C. de* *litig. l. 1. b. 1.* (quoad *pleraque* *exempla*) *dicuntur*, *illa* *ab* *hac* *tractatione* *separanda* *sunt* (cum *omnis* *illa* *ac-* *quisitio* *fiat* *vi* *imperii* *civilis* *adeoque* *ad* *subditos* *non* *quadret*) & *singulare* *jus* *seu* *exceptio*, *ad* *eos* *saltem* *casus*

casus referenda erit, qui fisco & subditis sunt commun-
nes. Præsupposito igitur patrimonio publico, per
imperium civile constituto, de jure singulari fisci, quoad
augmentum (quorsum pertinet casus delicti hæreditatis
n. 1. l. nec non reperti thesauri ex §. 39. J. de Ri. Da
si illum pro re nullius habeas) *conservationem & alie-*
nationem potest quaeri; secundum ea quæ *AUTOR*
tradidit, quo loco notandum, quod nonnunquam
Imperantes, in privilegiis fisco concedendis, ultra mo-
dum sint liberales, quem morem bonus Princeps non
facile probabit.

2. An fiscus restitutione in integrum gaudeat, quaeri
etiam solet? Hujus questionis decisionem ex jure Ro-
mano hanc esse repetendam, sed generalia potius æqui-
tatis principia consuli debere arbitror, hinc si appa-
reat, fiscum culpa vel dolo administratorum esse la-
sum, tum merito contractus ei non imputatur, seu sti-
lo communi, in integrum is restituitur, quod si verò
fiscus sine causa, eludendæ obligationi semel constitu-
tæ, restitutionem urgeat, tum facile liquet, quod palli-
andæ injustitiæ color saltem quaeratur.

TIT. XV.

DE CAPTIV. ET POSTLIMIN.
ET REDEMT. AB HOSTI-
BUS.

OBSERV. MCCCCXXX.

Captivi) Captivorum & rerum captarum triplex est
consideratio, vel enim spectantur (1.) quatenus *fi-*
unt (2.) in *captivitate existunt* ac (3.) *ab hac liberantur.*
AUTOR duos respectus priores conjunxit *n. 1.*, ter-
tium

tiam verò adæquate satis non proposuit, cum ex sequentibus apparebit, de cætero jura, quæ hic occurrunt, & usum habent, omnibus hominibus fere communia sunt, Romana autem non adeo valent, sed hoc ex sequenti tractatu distinctius intelligendum!

OBSERV. MCCCCXXXI.

Quæ est occupatio rei hostilis in justo bello facta) Bellum, per quod captivi & res captæ fiunt, hic dicitur justum, non juxta *jus naturale*, sed *gensium bellicosarum consuetudinem*, adeoque id solum spectatur, an geratur ab eo, qui habet Majestatem, ac juxta solennitates receptas denunciatum sit, justis ex causis illud susceptum sit, nec ne, aut num intra debitos limites geratur, an ultra modum sæviatur, hætenus non attenditur. Præterea requisita illa saltem exiguntur quoad effectum occupationis bellicæ, quem illa habet intuitu civitatis, ex qua aliquid captum, ratione vero capientium illa minimè sunt necessaria, nam cujuscunque conditionis sint capientes, personæ & res captæ, eorum arbitrio simpliciter subsunt.

OBSERV. MCCCCXXXII.

Est vel publica) Hæc distinctio non admittenda videtur, cum potius omnis occupatio, publico nomine fieri debeat adeoque publica sit, nam sine permissu publico occupatio facta, in latrocinium incidere videtur. Posset tamen suo modo distinctio probari, si alia occupatio *permissu* quidem *publico*, sed *ausu privato*, alia vero & *decreto* & *apparatu publico* fieri dicatur, prioris generis exemplum exhibent illi, qui auctoritate publica prædatoriam in mari exercent, die *Caper/ welche ordre haben zu capern* / ac à piratis omnino seperantur *conf. STRYK in not. ad tit. de L. RHOD.*

Rhod. de jact. ad p. 241. posterioris vero exempla exercitus & classes navales, quæ data occasione, hosti suo quid auferunt, sistunt.

OBSERV. MCCCCXXXIII.

Causa efficiens est jus Gentium) Jure naturali quidem licitum est, res hostium occupare, si scilicet justa belli causa adsit, ac modus, quem humanitas præscribit, quantum fieri potest, fervetur. Ast quod sine causa, ac ultra finem & modum, res hostium occupari queant, illud est à jure Gentium, i. e. nullo jure, sed mera bellicosarum gentium consuetudine, quæ saltem, quid fiat, non quid fieri debeat, ostendit.

OBSERV. MCCCCXXXIV.

Militantes persona) Vel minimum illi, qui permissu Imperantis, hosti nocere possunt, nam alias, orto bello, non cuivis subdito erga hostem, hostilitatem exercere licet, aut saltem ausus iste non solet esse impunitus, sed potius ab hoste deprehensi, facinorosorum instar, puniuntur, quod exemplo piratarum patet, qui suspendio coercentur. Scilicet bella sæpe quidem atrocissimi privati haut sunt justiora, at tamen gentes bellicosæ, quicquid ipsæ agunt, pro licito haberi volunt, hinc si quis Imperantis permissu, in consortium belli assumatur, tum juris bellici fit particeps, nec ob exercitam hostilitatem, alia incommoda metuere debet, quam quæ bellum regulariter comitantur, ast si sine permissu publico eandem rem agere velit, tum pro raptore & prædone habetur ac supplicio sæpe satis acerbo afficitur, ut hic etiam locum inveniat: duo cum faciunt idem, non est, aut saltem non censetur, idem.

OBSERV. MCCCCXXXV.

A latronibus capti liberi manent) Utrum aliqua gens, justi populi titulum mereatur, an latronum nomine diffamanda sit, illud plerumque Gentium ambitione definitur, nec segnius famosa illa appellatio retorqueri, quam inferri solet, hinc dubium etiam non est, quin Romani latronum titulum sæpe genti cuidam dederint, quæ melioribus moribus vixerit, quã ipsi Romani. Quicquid tamen hujus sit, quando effectus captivitatis quoad latrones negatur, seu ab his capti, liberi manere perhibentur, tum hoc non est intelligendum ratione *latronum capientium*, nam hi captis servilem conditionem perinde in sua civitate imponere possunt, atque hoc faciunt alii victores, quibus justi populi titulus haut denegatur, sed ratione *civitatis, ex qua quis captus est*, in hac scilicet à latronibus captus, pro servo non habetur, adeoque fictionibus legis Cornelie ac juris postliminii non indiget, quemadmodum etiam, quoad res à latronibus captas, & his denique erptas de postliminio non queritur, licet hoc eò etiam extendi possit, quod exemplo Algeriensium mox illustrabimus, in quantum autem Romana illa hodie usum habeant, deinde videbimus,

OBSERV. MCCCCXXXVI.

Capiuntur res hostiles) Posita justa belli causa, naturaliter etiam in infinitum, vim bellicam extendere, adeoque in specie res & personas hostium occupare licet, nam hostis injustus, lædendi propositum indefinitum habet, ac actu resistit, hinc defensoris non est, impetum armorum moderati. Si tamen, illo in angustias redacto, arbitrium belli penes defensorem ferè sit, tum humanitas præcipit, ut intra certos limites vis bel-

bellica coerceatur, adeoque hactenus saltem aliquid occupetur, quatenus reparando damno ac cautioni futuræ necessarium est. Sed raro illa servantur, verum, gentes bellicosa, magis jus Gentium i. e. meram consuetudinem, quam naturale sequuntur adeoque sæpe ultra modum sæviant.

OBSERV. MCCCCXXXVII.

Modo non admisserint aliquid singulari vindicta dignum) Ita vero non sunt innocentes, quales tamen *AUTOR* in verbis immediate præcedentibus supponit! Dicendum est, quod sint innocentes ratione *hostis*, nocentes vero intuitu *Dei*. Id autem facile liquet, cædem ejusmodi personarum excusari non posse, nisi Deus discrete hoc mandaverit, hinc pessima crudelitas est, quando Imperantes avari & ambitiosi, regionis cujusdam incolas, eo prætextu è medio tollunt, quod hæretici aut infideles, adeoque Dei hostes sint, nam hoc non sufficit, sed speciale mandatum divinum insuper requiritur, cum nemo, nisi Deus, in religionem ipsam habeat imperium.

OBSERV. MCCCCXXXVIII.

Neque chirographo occupato, debitum est occupatum) Verum hoc est, si nihil amplius quam chirographum occupatum sit, nam *jus* est penes creditorem, ac occupari nequit, *res* verò *debita* est penes debitorem, nec (quod supponitur) hostis potestati subest. Non obstat *l. 5. §. fin. de A. R. D.* nam continet regulam, quod *res ex hostibus capta, capientium fiant*, sed tam applicari hic non posse, cum *res debita* nondum sit occupata, liquet, nec *l. 59. de Legat. 3. l. 3. §. 1. 2. de liber. leg.* nam ab actu benefico, ad occupationem hostilem male infertur, si quis enim chirographum tertio vel

ipſi debitori leget, tum merito jus ſuum tranſtuliffe, vel exinxiſſe præſumitur, cum alias nihil actura foret, quale interpretandi genus abſurdum eſt. Sed ſi hoſtis hoſti invito chirographum eripiat, tum conſenſum transferendi in violenta illa occupatione latere, fruſtra dixeris. Cæterum ſi ponas, hoſtem non tantum chirographum occupaffe, ſed & creditorem in ſua habere poteſtate, ut de juribus & rebus ejus pro lubitu diſponere queat, tum omninò etiam debitum occupaffe & acquiſiſſe cenſeri debet, quo pertinet exemplum Alexandri M. quod *GROTIUS d. l.* refert, iſ ſcilicet Thebarum dominus factus, Theſſalis centum talenta, quæ Thebanis debebant, remiſit, quod eodem jure facere potuit, quo à debitoribus debitum exegiſſet, hætenus igitur Grotium non diſſentire, ſecus ac *AUTOR* exiſtimat, arbitror.